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گروه گردشگری -   در هشتاد و دومین نشست از سلسله نشست های 
»دوشنبه های ایکوم« نسبتِ »باستان شناسی و منازعات« مورد بررسی 
 ، قرار گرفت. معصومه مصلی ـ رییس پژوهشکده باستان شناسی ـ
ملیحه مهدی آبادی ـ از کارشناســان حوزه حفاظت و نگهداشت 
محوطه ها و پایگاه های ثبت جهانی و عضو پژوهشگاه میراث فرهنگی 
ـ و مهرداد ملک زاده ـ باستان شناس و از چهره های شناخته شده در 

میراث فرهنگی کشور در این نشست سخن گفتند.  
در این نشســت تخصصی، بر ضرورت آموزش نظام مند و تدوین 
پروتکل های تخصصی برای حفاظت از آثار تاریخی در شــرایط 
جنگ و بحران تأکید شد. کارشناسان با اشاره به تجربه های میدانی، 
آموزش نیروهای بومی و تدوین سناریوهای حفاظتی را از مهم ترین 

اولویت ها در مواجهه با تهدیدهای انسانی و طبیعی برشمردند.
در جنگ ۱۲ روزه نوعی غفلت یا نبود آمادگی لازم در میراث 

فرهنگی مشهود بود 
علیرضــا قلی نژاد پیربازاری، عضو هیأت مدیره ایکوم ایران )کمیته 
ملی موزه ها( که اجرای این نشست را برعهده داشت، در ابتدا گفت: 
موضوع امروز ما، بررسی منازعات و باستان شناسی است، مسئله ای 
که به ویژه در بســتر بحران های اخیر منطقه ای و جهانی به ضرورتی 
انکارناپذیر در حوزه های پژوهشی و اجرایی بدل شــده است. این 
مسئله در دل خود، هم پوشانی های مهمی با مفهوم »حفاظت از میراث 
فرهنگی در شــرایط بحران« دارد، موضوعی که نه  فقط به گذشته، 
بلکه به سرنوشــت آینده  این میراث گران بها نیز گره خورده است. 
یکی از مهم ترین چالش های مرتبط با حفاظت از میراث فرهنگی، 
آسیب هایی است که در بستر منازعات، درگیری ها و جنگ ها متوجه 
آثار فرهنگی و تاریخی می شود. گرچه بخشی از این آسیب ها ناشی 
از عوامل طبیعی و فرســاینده ای است که به صورت اجتناب ناپذیر 
در طول زمان بر پیکره آثار وارد می شــود امــا آسیب های ناشی از 
درگیری های مسلحانه و تنش های انسانی، اغلب ناگهانی، سهمگین 

و جبران ناپذیرند.
قلی نــژاد ادامــه داد: درحالی که امروزه تمرکز بسیاری از مباحث بر 
میراث فرهنگی مادی و ملموس قرار دارد، نباید از نظر دور داشت که 
میراث فرهنگی ناملموس نیز به شدت از این آسیب ها متأثر می شود، 
آسیبی که، از آنجا که درک آن نیازمند زمان و تأمل است، در بسیاری 
از مواقع با تأخیر تشــخیص داده می شود و متأسفانه در مواردی نیز 
هرگز قابل جبران نخواهد بود. با این مقدمه، بحث ما متمرکز است 
بر »محوطه های باســتانی«، موضوعی که در نشســت های پیشین 
ایکوم، در قالب بررسی بناها، بافت های تاریخی و بسترهای فرهنگی 
به گونه ای دیگر مورد واکاوی قرار گرفته بود. آنچه امروز مدنظر است، 
تمرکز بر تجربه های بین المللی در زمینه تأثیر منازعات و جنگ ها بر 
باستان شناسی و محوطه های باستانی است، به ویژه رخدادهایی که 
در چند دهه گذشته در کشورهایی چون افغانستان )با مورد خاص 

بامیان(، سوریه )در بستر جنگ داخلی(، عراق و حتی در وقایع اخیر 
موسوم به »جنگ ۱۲روزه« در ایران شاهد آن بوده ایم.

او اظهار کرد: در خصوص رخداد اخیر در ایران؛ یعنی همان جنگ 
۱۲روزه با توجه به زمان اندک سپری شــده از وقوع آن و همچنین 
شــرایط خاص فعلی، هنوز ارزیابی های جامــع میدانی از تأثیر آن 
بر محوطه های باســتانی صورت نگرفته است. با این حال، چنانچه 
مشخص شــد که این بحران موجب خساراتی به میراث فرهنگی 
کشــور شده اســت، بی تردید علاوه بر اطلاع رســانی به نهادهای 
بین المللی مســئولیت مســتقیم ما در زمینه پیگیری و ترمیم آن نیز 
روشــن و قطعی خواهد بود. در بررسی تجربه های جهانی می توان 
دریافت که در کنار آسیب ها برخی کشورها توانسته اند با بهره گیری 
از پیشــنهادها و چارچوب های ارائه شــده توسط کنوانسیون های 
بین المللی به اقداماتی مؤثر در جهت آمادگی، ثبت و مستندســازی 
آثار، نشانه گذاری محوطه ها، آموزش همگانی و نظامی و آماده سازی 
برای واکنش ســریع در زمان بحران دســت یابند. این مهم ایجاب 
می کند که کشــورهای در معرض خطر، از هم اکنون اقدامات لازم 
را در دســتور کار قرار دهند، اقداماتی که از ثبت دقیق و طبقه بندی 
دارایی های فرهنگی آغاز شــده و تا طراحی سازوکارهای اعلام و 
واکنش سریع ادامه می یابد. متأسفانه در کشور ما، به دلایل گوناگون، 
این آمادگی به میزان کافی وجود نداشته است. برای نمونه، در یکی 
از نشست های پیشین، زمانی که آقای دکتر نوکنده ـ رئیس موزه ملی 
ایران ـ گزارشی از موزه ملی ارائه می دادند، خود به این مسئله اشاره 
کردند که در شــرایط بحرانی، نوعی غفلت یا نبود آمادگی لازم در 

حوزه میراث فرهنگی مشهود بوده است.
محوطه های باستان شناسی قلمروهای بی دفاع اند

ســپس مهــرداد ملکزاده، باستان شــناس و عضــو هیأت علمی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی در سخنانی گفت: من همیشه به یاد فیلم 
شگفت انگیز »رُم، شهر بی دفاع« از روبرتو روسلینی، کارگردان بزرگ 
ایتالیایی می افتم. فکر می کنم همه ما که ســال ها با میراث فرهنگی 
و باستان شناسی زیسته ایم، اگر بخواهیم می توانیم کتاب ها بنویسیم، 
منظومه ها بسراییم، با عنوانی مانند »فرهنگ، قلمرو بی دفاع«. واقعیت 
این اســت که فرهنگ ما در تمام این ســال ها، واقعاً قلمرو بی دفاع 
بوده اســت. هرچند تلاش های بزرگی توسط عزیزانی انجام گرفته 
اســت، کسانی که همچون ســربازان سلحشور، در صف نخست 
این جبهه جنگیده اند اما واقعیت این اســت که حجم دشــمنی ها و 
ویرانی ها، همواره بیش از توان ما بوده اســت. خانم دکتر مصلی به 
نکته بسیار درستی اشــاره کردند، جنگ با همه تلخی اش، دوره ای 
دارد، ممکن است کوتاه یا بلند باشد اما آنچه بیشتر از جنگ به میراث 
فرهنگی ما لطمه زده »عامل انســانی ناآگاه« اســت. در این سال ها، 
بیشترین خســارت را همین ناآگاهی انسانی وارد کرده است و راه 
چــاره را اگر بخواهم خیلی خلاصه بگویم تنها در یک چیز می دانم 

»فرهنگ سازی«، »فرهنگ سازی« و باز هم »فرهنگ سازی«.
او ادامــه داد: یعنی ما چــاره ای نداریم جز اینکه آموزش دهیم. باید 
تلاش کنیم انسان ناآگاه را آگاه کنیم تا بتوانیم از میراث فرهنگی مان 
صیانت کنیم. شاید دیده باشید در اروپا، اگر به شهرهای قدیمی سفر 
کــرده باشید، برخی پایتخت های بزرگ، چهره ای بسیار کهنه دارند 
مانند لندن، پاریس، بروکســل، شهرهای کهنه ای هستند اما برلین 
شهری است بسیار مدرن. درحالی که تاریخ آن حتی کهن تر از لندن 
و پاریس اســت. چرا این چنین شــده؟ چون در جنگ جهانی دوم، 
متفقین آن را چنان بمباران کردند که تقریباً با خاک یکسان شد. مثلًا 
شــهر درسِدن عملًا از نقشــه آلمان حذف شد. در موزه های برلین 
اتفاق جالبی می افتد، شــما از یک تالار به تالار دیگر که می روید، از 
کنار بخشی می گذرید که هنوز آثار ویرانی جنگ در آن حفظ شده 
است؛ دیوارهای فروریخته، آثار ترکش ها، ویرانی ها. چرا این بخش ها 
را مرمت نکردند، با اینکه قطعاً توانش را داشتند؟ چون می خواهند 
بازدیدکننده ببیند، تأمل کند، اگر اهل اندیشــه است عبرت بگیرد و 

بفهمد جنگ چه ویرانگری هایی با خود می آورد.
ملک زاده اظهار کرد: نسل هایی گذشته اند از آن جنگ اما هنوز ترس 
از تکرار جنگ در اروپا زنده است. از میان همان فجایع، اتحادیه اروپا 
سر برآورد. بعد از سده ها جنگ های خونین میان انگلیس، فرانسه، 
آلمان، هلند و دیگر کشورها، بالاخره در میانه قرن بیستم فهمیدند که 
»جنگ کافی است«. پرچمی آبی ساختند، با مجموعه ای از ستاره های 
زرین و نامش را گذاشــتند »اتحادیه اروپا«. ما هنوز در آستانه درک 
چنین مفهومی هستیم. آسیای ما، هنوز تا رسیدن به فهم اتحادیه ای 
که مبتنی بر صلح باشــد فاصله دارد. دیدید که چه بر ســر مواریث 
فرهنگی مشرق زمین آمد، از سوی داعش، طالبان و در سوریه، عراق 
و افغانســتان. هر بار جنگی رخ می دهد، آتــش و ویرانی هم با آن 

همراه است.
گاهی شهرداری ها بیشتر از دشمن خارجی به بناهای تاریخی 

لطمه زده اند
او ادامه داد: در جنگ هشت ســاله، تپه هگمتانه مورد اصابت راکت 
قرار گرفت. من آن جا را دیدم، هنوز آثار اصابت راکت باقی بود. آقای 
ابراهیم حیدری از همکاران پیشکسوت ما در آن زمان مسئول امور 
میراث فرهنگی همدان بود. چه کاری می شــد کرد؟ هیچ پیشگیری 
مؤثری ممکن نبود. جالب است بدانید که در همان سال ها، بخش هایی 
از بافــت تاریخی اصفهان نیز بر اثر اصابت راکت آسیب دید اما آیا 
بیشترین آسیب ها از سوی صدام بود؟ نه! گاهی شهرداری ها به مراتب 
بیشتر از دشمن خارجی، به بناهای تاریخی ما لطمه زده اند. اگر آمار 
بگیریم، در فاصله ۱۳۵۷ تا ۱۴۰۴، شهرداری اصفهان صد برابر بیشتر 
از جنگ عراق به فرهنگ ما ضربه زده است. مدرسه، حمام، تیمچه، 
خانه های تاریخی… همه تخریب شده اند و این باز برمی گردد به همان 
نکته بنیادین که ما درک درستی از ارزش میراث فرهنگی خود نداریم. 

در مورد موزه ها، دوست دانشمندم آقای دکتر نوکنده مباحث خوبی 
را مطرح کردند. زمانی که من

و خانم دکتر مصلی وارد تشــکیلات میراث فرهنگی شــدیم، دهه 
۶۰ بــود. من عکس هــایی از آن زمان به یاد دارم کــه آقای کابلی، 
خانم شیشه گر و دیگران در حال جابه جایی آثار موزه ها بودند. این 
جابه جایی ها، خودشان پروتکل های خاص دارند، چه برای اشیای 
سبک و چه سنگین. اما در نهایت، باز می رسیم به محوطه های باستانی، 

که متأسفانه بی دفاع اند.
این باستان شناس گفت: در سال ۱۳۶۸، »گودین تپه« کنگاور را برای 
نخســتین بار دیدم. این محوطه پیش از انقلاب، در فاصله ۱۹۶۰ تا 
۱۹۷۹ توسط موزه انتاریو و دانشگاه کبک به سرپرستی کارلتون سی. 
یانگ کاوش شــده بود. کاری شگفت انگیز انجام دادند. از نتایج آن 
کاوش، ده ها پایان نامه دکتری، صدها کتاب و هزاران مقاله منتشر شد. 
آن چه از دژ هلالی شکل باقی مانده بود، یکی از نادرترین نمونه های 
تالار ستون دار دوره ماد بود. من پارسال به همان جا بازگشتم اما دیگر 
هیچ نشانی از آن دژ نمانده بود. همه چیز صاف شده بود. نه جنگ، نه 
گلوله، بلکه ما خودمان آن چه را باید حفظ می کردیم، از دست دادیم. 
بیش و پیش از جنگ، خود ما باید مراقب باشیم. جنگ دوره ای دارد، 
می آید و می رود. اما انسان ها باید از آثار فرهنگی خود محافظت کنند.
قلی نژاد در ادامه این سخنان اظهار کرد: اروپا تصمیم گرفت که دوباره 
خود را بسازد، ملت هایی را از نو سامان دهد، اما این روند چندان به 
درازا نکشید. اگر پیش بینی ها و پیشگیری های لازم صورت نگیرد، هر 
آن ممکن است تاریخ تکرار شود. حتی درباره همین موضوع مهمی 
که شما به درستی اشاره کردید، باید بگویم که ما با اتفاقات بزرگی 
مواجــه بوده ایم. به عنوان نمونه، زمانی که دیوان کیفری بین المللی 
)ICC( اعلام کرد که تخریب یک محوطه میراث فرهنگی می تواند 
در حکم نسل کشی و یک جنایت جنگی تلقی شود، این خود گامی 
بزرگ در راســتای حفاظت از میراث فرهنگی به شــمار می آید. یا 
هنگامی که سخن از پیشــگیری به میان می آید، توصیه می شود که 
ثبت و ضبط دقیق صورت گیرد. اما واقعیت این اســت که آنچه ما 
امروز به شهرداران نسبت می دهیم، خواه این شهردار یا آن شهردار، 
در اصل از غفلت و ناآگاهی جمعی ناشی می شــود. همه ما در یک 
زمیــن بازی می کنیــم، وقتی در یک نقطه ای روند ثبت آثار متوقف 
می شود، در نقطه ای دیگر ممکن است اتفاقات ناگوار رخ دهد. شاید 
به یاد داشــته باشید که در برهه ای، روند ثبت آثار در سازمان میراث 
فرهنگی کاملًا متوقف شده بود. سؤال این است که چه میزان برای 
شهرداران و مسئولان شهری آموزش تدارک دیده شده است؟ آقای 

دکتر ملک زاده، آقای دکتر محیط و آقای رایتی، همگی در آن دوره ها 
برای نیروهای نظامی دوره های آموزشی برگزار کردند ولی این روند 
در مقطعی دچار وقفه شــد. سخن من این است که ما گاهی دچار 
فراموشی می شــویم. گویی جنگ هشت ساله که پایان یافت، همه 
چیز تمام شد. اما نباید فراموش کنیم، آموزش باید همواره در رأس 

مسئولیت های ما باشد.
او افــزود: خانم دکتر مهدی آبادی و همکاران گرانقدر ایشــان در 
پژوهشکده مرمت، بارها کوشیدند با بهره گیری از تجربیات داخلی 
و تجارب بین المللی، دستورالعمل هایی تهیه کنند و در حد توان خود 
آن ها را در اختیار دیگران بگذارند. اما به باور من، این تلاش ها هیچ گاه 
آن چنان که باید، مورد توجه رسانه ها قرار نگرفت. نمی گویم هیچ گاه، 
اما در سطح عمومی نه. در همین مقطع اخیر، پس از وقوع حوادث 
اخیر، همکاران پژوهشگاه میراث فرهنگی، بنا به وظیفه ای که احساس 
کردند و تأکیدی که ریاست محترم پژوهشگاه داشتند، با تکیه بر انگیزه 
و غیرت علمی خود فوراً دست به کار شدند. بازنگری هایی در اسناد 
صورت گرفت، برخی از دســتورالعمل ها مجدداً چاپ و در اختیار 
مخاطبان قرار گرفت. اساساً از منظر حفاظت و مرمت، به ویژه در سه 
برهه  زمانی پیش از بحران، در حین بحران و پس از آن باید محورهایی 
را مدنظر قرار دهیم. آنچه در حوزه محوطه های باستانی و آثار موجود 
در آن ها از اهمیت بسزایی برخوردار است، توجه به ماهیت وضعیت 
بحرانی است؛ چرا که در خلال بحران، ممکن است اشیاء تاریخی از 
زیر خاک بیرون بیایند و ما باید بدانیم در آن زمان چگونه رفتار کنیم؟

میراث فرهنگی جایگاه »امنیتی« داشته باشد 
قلی نژاد تاکید کرد: ما در کشــوری زنــدگی می کنیم که حدود ۱۰ 
هزار ســال سند رسمی تمدنی دارد و بسیاری از شواهد غیررسمی 
آن چنان که باید مطالعه نشده اند. در چنین کشوری، میراث فرهنگی 
باید همچون منابع طبیعی و حتی فراتر از آن، جایگاهی امنیتی داشته 
باشد؛ زیرا با خدشه به آن، هویت ما دچار خدشه می شود و هویت، 
بزرگ ترین سرمایه ماست. نفت را می شود جایگزین کرد، انرژی را 
می توان از منابع دیگر تأمین کرد، اما هویت ایرانی جایگزینی ندارد. 
امیدوارم که بار دیگر، همان گونه که در دوره ای شــورای امنیت ملی 
کشور نسبت به میراث فرهنگی مصوباتی جدی داشت، این بار نیز 
این موضوع با جدیت در آن سطح پیگیری شود. امید است که رابطه 
ما با نهادهای امنیتی، انتظامی و حتی مراکز راهبردی مانند وزارت نیرو 
و انرژی، به گونه ای بازتعریف شود که میراث فرهنگی نیز همچون 
منابع راهبردی، در شــمار مسائل امنیتی دیده شود. اگر چنین شود، 
شاید کمتر شاهد آسیب دیدگی بناها، محوطه ها و آثار تاریخی باشیم.

نگرانی های قابل تأمل درباره تهدیدهای جنگ 
در محوطه های باستانی ایران

    کارشناسان میراث فرهنگی با مرور تخریب هایی که محوطه های تاریخی ایران در جنگ ۸ ساله عراق با ایران متحمل شدند، بر ضرورت 
آموزش به نیروهای نظامی پیش از وقوع بحران تازه ای، و همچنین خودداری از ساخت تأسیسات صنعتی و نظامی در داخل یا مجاورت 
محوطه های تاریخی تاکید کردند و گفته شد: »محوطه های باستانی، قلمروهای بی دفاع اند. نمی توان برای تپه  هگمتانه، میدان نقش جهان یا 

تخت جمشید گنبد آهنین گذاشت. این ها در برابر موشک باران و جنگ، محافظتی ندارند.«

شنبه 4 مرداد 1404، 1  صفر 1447 ، 26 جولای 2025، شماره 4753 ، صفحه

مناقصه عمومی دو مرحله ای  شهرداری پارسيانمناقصه عمومی دو مرحله ای  شهرداری پارسيان
شهرداري پارسيان در نظر دارد بر اساس مصوبه 
شماره  133 مورخ 1403/09/18 شوراي محترم 
پارسيان  معابر شهر  آسفالت  مرحله  دو  فراخوان عمومی  اسلامی شهر، 
تدارکات  سامانه  طریق  از  را  فراخوان  2004050170000002  شماره  به 
الکترونيکی دولت برگزار نماید.کليه مراحل برگزاري فراخوان از دریافت و 
تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونيکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. 
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1404/04/28 می باشد.  متقاضيان شرکت 
در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت 
گواهی امضاي الکترونيکی )به صورت برخط( براي کليه صاحبان امضاي 
مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند. صرفا اسناد پاکت هاي 
پيشنهاد)ب( و )ج( داراي امضاي الکترونيکی مورد پذیرش است. در جلسه 
بازگشایی پاکت هاي )ب( و )ج(، اسناد فيزیکی)کاغذي( و اسناد فاقد امضاي 

الکترونيکی)داراي مهر گرم( به هيچ وجه مورد پذیرش نيست.
1-  مبلغ برآورد 229/815/452/153 ریال  

2- شهرداري در رد یا قبول هر یك از پيشنهادها مختار است.
3-  مهلت زمانی دریافت اسناد از سایت : از زمان انتشار تا ساعت 10:30  

مورخ   1404/05/05
4- مهلت زمان ارائه پيشنهاد : از مورخ  1404/04/28 لغایت   1404/05/15   

تا ساعت 10:31
5- زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت  10:32مورخ 1404/05/15

6- زمان اعلام برنده:  05/18/ 1404 می باشد.
حساب  به  ریال  مناقصه 23/000/000/000  در  شرکت  سپرده  مبلغ    -7

سپرده  شباي شهرداري پارسيان
  IR870170000000107250310000 نزد بانك ملی شعبه پارسيان در وجه 

شهرداري پارسيان یا ضمانت نامه بانکی خواهد بود
8- برندگان نفر اول و دوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نباشند 

سپرده آنان به ترتيب ضبط خواهد شد.
9-  به پيشنهادات مشروط،مبهم،مخدوش و فاقد سپرده ترتيب اثر داده 

نخواهد شد.
10-  سایر اطلاعات و جزئيات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.
اطلاعات تکميلی در اسناد مناقصه ذکر گریده و متقاضيان شرکت در مناقصه 
  07644622010 تلفن  شماره  با  بيشتر  اطلاعات  کسب  جهت  توانند  می 

دبيرخانه شهرداري تماس حاصل فرمایند.

روابط عمومی شهرداری پارسيانروابط عمومی شهرداری پارسيان

نوبت  دوم


